UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDTrH
V/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh

giá định kì năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày     tháng 10 năm 2023

      Kính gửi:

- Các phòng giáo dục và đào taọ;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các trung tâm GDNN-GDTX.

Căn cứ Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2021 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung Chương trình dạy học cấp THCS,

THPT;

Căn cứ Quyết định số 1303/QĐ-UBND ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh ban

hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông, giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 3091/SGDĐT-GDTrH ngày 13/10/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc thông báo cấu trúc đề kiểm tra, đánh giá định kì đối với học sinh

lớp 12 từ năm học 2022-2023;

Căn cứ Công văn số 2848/SGDĐT-GDTrH ngày 29/8/2023; Công văn số

2858/SGDĐT-GDTrH ngày 30/8/2023 của Sở GD&ĐT hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

giáo dục trung học; giáo dục thường xuyên năm học 2023-2024,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) hướng dẫn các đơn vị tổ chức kiểm tra,

đánh giá định kì năm học 2023-2024 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Việc kiểm tra định kì nhằm đánh giá chất lượng dạy và học của giáo viên và

học sinh/học viên (học sinh); qua đó giáo viên và học sinh kịp thời điều chỉnh phương

pháp dạy và học; đồng thời rà soát, bổ sung nhằm đáp ứng yêu cầu theo chuẩn kiến

thức, kĩ năng; yêu cầu cần đạt của từng lớp học theo quy định chương trình GDPT.

b) Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì đảm bảo nghiêm túc, đúng quy định ở tất

cả các khâu ra đề, coi, chấm kiểm tra, phản ánh đúng năng lực, phẩm chất và sự tiến

bộ của học sinh.

c) Việc biên soạn đề kiểm tra, đánh giá thực hiện theo Công văn số

8773/BGDĐTGDTrH ngày 30/12/2010 của Bộ GD&ĐT và Công văn số

2848/SGDĐT-GDTrH ngày 29/8/2023; Công văn số 2858/SGDĐT-GDTrH ngày

30/8/2023 của Sở GD&ĐT.

d) Thực hiện kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh THCS và THPT theo quy

định tại Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 và được sửa đổi, bổ sung

theo Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT

(đối với lớp 9 và lớp 12); Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ

trưởng Bộ GD&ĐT Quy định kiểm tra đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT

(đối lớp 6, 7, 8 và lớp 10, 11).

2

 đ) Thực hiện kiểm tra, đánh giá, xếp loại học viên tại các cơ sở GDTX theo

quy định tại Văn bản hợp nhất số 06/VBHN-BGDĐT ngày 17/11/2021 của Bộ

GD&ĐT (Văn bản này được hợp nhất từ Quyết định số 02/2007/QĐ-BGDĐT ngày

07/01/2007; Thông tư số 26/2014/TT-BGDĐT ngày 11/8/2014, Thông tư số

21/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT) đối với lớp 9 và lớp

12; Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT

Quy định về đánh giá học viên theo học Chương trình giáo dục thường xuyên cấp

trung học cơ sở và cấp trung học phổ thông (đối với lớp 6, 7, 8 và lớp 10, 11).

e) Không thực hiện, kiểm tra, đánh giá đối với những nội dung tinh giản được

quy định tại Công văn số 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2021 của Bộ GD&ĐT

hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS, THPT.

2. Nội dung, hình thức, thời gian làm bài kiểm tra (bài kiểm tra trên giấy

hoặc máy tính)

a) Nội dung ra đề bài kiểm tra

- Kiểm tra những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kỹ năng thực hành của

học sinh trong phạm vi môn học, bám sát và vận dụng linh hoạt chuẩn kiến thức, kĩ

năng, yêu cầu cần đạt của chương trình và phù hợp với năng lực nhận thức của học sinh.

- Đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, thể hiện mức độ yêu cầu chuẩn

kiến thức và kỹ năng; yêu cầu mức độ cần đạt của mỗi môn học, lời văn, câu chữ rõ

ràng, không sai sót.

- Đề kiểm tra phải phân loại được trình độ, năng lực, phẩm chất của học sinh,

phù hợp tâm sinh lý học sinh và thời gian quy định đối với từng môn học.

- Đề kiểm tra được xây dựng trên ma trận đề bảng đặc tả gồm các câu hỏi, bài

tập (tự luận hoặc trắc nghiệm) ở 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, vận dụng thấp và vận

dụng cao; tỉ lệ các câu hỏi và bài tập theo các mức độ trên phải phù hợp với đối tượng

học sinh và tăng dần tỉ lệ các câu hỏi ở mức vận dụng và vận dụng cao.

b) Hình thức ra đề bài kiểm tra

- Kết hợp tự luận với trắc nghiệm khách quan, giữa kiểm tra lý thuyết và kiểm

tra thực hành, nâng cao yêu cầu vận dụng kiến thức liên môn vào thực tiễn; đối với các

các vấn đề mang tính xã hội và nhân văn cần tăng cường ra các câu hỏi mở, gắn với

thời sự, quê hương, đất nước để học sinh được bày tỏ chính kiến của mình về các vấn

đề kinh tế, chính trị, xã hội.

- Đối với môn Ngữ văn: Ra đề theo hình thức tự luận. Khuyến khích kết hợp tự

luận và trắc nghiệm.

- Đối với các môn còn lại: Ra đề theo hình thức kết hợp tự luận với trắc nghiệm

khách quan và theo đặc trưng và hướng dẫn thực hiện chương trình của từng bộ môn.

c) Thời gian làm bài kiểm tra

- Đối với khối lớp 9 và lớp 12.

+ Cấp THCS: Môn Ngữ văn, Toán: 90 phút; các môn còn lại thời lượng 45 phút.

Các môn học theo mô hình trường học mới: Ngữ Văn, Toán, Khoa học tự nhiên, Khoa

học xã hội, Tin học có thời lượng 90 phút; các môn còn lại có thời lượng 45 phút.

3

 +Cấp THPT: Môn Ngữ Văn, Toán: 90 phút; các môn còn lại 45 phút. Môn

chuyên thời gian làm bài tối đa 120 phút.

 - Đối với khối lớp 6, 7, 8 và lớp 10, 11.

 Thời gian làm bài kiểm tra (trên giấy hoặc trên máy tính) đối với môn học

(không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có từ 70 tiết/năm học trở xuống là 45 phút,

đối với môn học (không bao gồm cụm chuyên đề học tập) có trên 70 tiết/năm học

thời gian làm bài cụ thể từng môn học do đơn vị quy định, tuy nhiên phải nằm trong

khoảng thời gian từ 60 phút đến 90 phút; đối với môn chuyên tối đa 120 phút.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì

a) Đối với cấp THCS: Trưởng phòng GD&ĐT chỉ đạo, hướng dẫn các trường

THCS, các trường liên cấp có cấp THCS; Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức

kiểm tra, đánh giá định kì theo kế hoạch giáo dục nhà trường và phù hợp với điều kiện

từng đơn vị; đảm bảo chặt chẽ đúng quy định ở tất cả các khâu ra đề, coi, chấm bài

kiểm tra; kết quả kiểm tra, đánh giá phản ánh khách quan, chính xác, công bằng, trung

thực; đánh giá đúng năng lực, phẩm chất và sự tiến bộ của học sinh.

b) Đối với cấp THPT:

- Đối với khối lớp 10, 11: Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo các tổ bộ môn xây

dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá giữa kì, cuối kì phù hợp với từng đối tượng học sinh,

đảm bảo đánh giá thực chất, khách quan, đúng quy định.

- Đối với khối lớp 12:

+Kiểm tra đánh giá giữa kì: Căn cứ vào cấu trúc, ma trận đề kiểm tra, đánh giá

giữa kì của Sở GD&ĐT, các đơn vị xây dựng đề kiểm tra, đánh giá giữa kì theo kế

hoạch giáo dục của nhà trường. Thời điểm tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa kì do đơn vị

quy định.

+Kiểm tra đánh giá cuối kì: Các đơn vị tổ chức kiểm tra, đánh giá theo đề

chung của Sở GD&ĐT đối với các môn thi tốt nghiệp THPT (Toán, Vật lí, Hóa học,

Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh và GDCD). Các môn còn lại (kể cả môn

chuyên) các đơn vị tự ra đề kiểm tra. Thời điểm tổ chức kiểm tra, đánh giá các môn do

Sở GD&ĐT ra đề như sau:

Stt Môn
Ngày kiểm tra

Thời gian làm bài
Học kì I Học kì II

1 Ngữ văn  12 26/12/2023 23/4/2024 Từ 7h30 – 9h00

2 Vật lí  12 26/12/2023 23/4/2024 Từ 9h30 – 10h15

3 Tiếng Anh  12 (hệ 7, 10 năm) 27/12/2023 24/4/2024 Từ 7h30 – 8h15

4 Lịch sử  12 27/12/2023 24/4/2024 Từ 8h45 – 9h30

5 Hoá học  12 27/12/2023 24/4/2024 Từ 10h00 – 10h45

6 Toán  12 28/12/2023 25/4/2024 Từ 7h30 – 9h00

4

7 Sinh học 12 28/12/2023 25/4/2024 Từ 9h30 – 10h15

8 Địa lí  12 29/12/2023 26/4/2024 Từ 7h30 – 8h15

9 GDCD 12 29/12/2023 26/4/2024 Từ 8h45 – 9h30

(Thời gian nói trên là thời gian từ lúc tính giờ làm bài đến lúc hết giờ làm bài).

Sở GD&ĐT ra đề và hướng dẫn chấm đối với các môn kiểm tra theo đề chung

(9 môn) và bàn giao đề kiểm tra cho các đơn vị (Học kì I: từ ngày 19-20/12/2023; Học

kì II: từ ngày 17-18/4/2024). Đối với Hướng dẫn chấm, Sở sẽ gửi qua địa chỉ email các

đơn vị sau khi hết giờ làm bài của mỗi môn kiểm tra theo quy định.

c) Đối với Chương trình GDTX: Giám đốc các Trung tâm GDTX, GDNN-

GDTX xây dựng kế hoạch kiểm , đánh giá và tổ chức kiểm tra đánh giá giữa kì, cuối

kì phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và kế hoạch giáo dục của Trung tâm; đảm

bảo chặt chẽ đúng quy định ở tất cả các khâu ra đề, coi, chấm bài kiểm tra; kết quả

kiểm tra, đánh giá phản ánh khách quan, chính xác, công bằng, trung thực; đánh giá

đúng năng lực và sự tiến bộ của học viên.

Lưu ý: Tất cả các khâu về tổ chức kiểm tra đánh giá định kì đều có kế hoạch,

quyết định và được lập biên bản (ra đề, giao đề, in sao đề, coi kiểm tra, làm phách,

chấm bài…).

4. Tổ chức sơ kết, tổng kết năm học:

Trưởng phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc, Giám đốc các

Trung tâm GDNN-GDTX quyết định thời điểm sơ kết học kì 1 (hoàn thành trước

15/01/2024) và tổng kết năm học (hoàn thành trước ngày 31/5/2024), đảm bảo hoàn

thành chương trình theo Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 và phù hợp với tình

hình thực tế của từng đơn vị. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (qua phòng

GDTrH) khi hoàn thành sơ kết, tổng kết.

5. Kinh phí thực hiện: Sở GD&ĐT sẽ có văn bản hướng dẫn sau.

6. Lưu trữ hồ sơ kiểm tra, đánh giá:

Phòng GD&ĐT chỉ đạo các đơn vị trực thuộc; Hiệu trưởng các các đơn vị trực

thuộc, Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX thực hiện lưu trữ hồ sơ kiểm tra, đánh

giá theo hướng dẫn tại Công văn số 2643/SGDĐT-GDTrH ngày 27/9/2023 của Sở

GD&ĐT quy định quản lý hồ sơ chuyên môn cấp THCS và THPT từ năm học 2022-

2023.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì năm học 2023-2024,

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai

nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở GD&ĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học)

để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, GDTrH.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T08:53:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Ngọc Thắng<tranngocthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T08:55:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Ngọc Tỉnh<nguyenngoctinh.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-10-31T09:14:31+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T09:52:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T09:52:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T09:52:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-31T09:52:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!